
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, 
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« VQ» 2018 года

Иркутск

Об утверждении тарифов на социальные услуги на 2018 -  2019 годы, 
предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания и 
корректирующего коэффициента, применяемого к тарифам

В соответствии с приказом министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области от 1 октября 2018 года № 53-254/18-мпр 
«Об установлении порядка утверждения тарифов на социальные услуги на 
основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг», 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о 
министерстве социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп, 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить тарифы на социальные услуги на 2018 -  2019 годы, 
предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания 
(прилагается).

2. Установить, для поставщиков социальных услуг, включенных в 
реестр поставщиков социальных услуг Иркутской области по состоянию 
на 1 сентября 2018 года, корректирующий коэффициент, учитывающий 
расходы поставщика социальных услуг на коммунальные услуги и на 
содержание недвижимого имущества в размере 1.

3. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 

Иркутской области от 14 декабря 2015 года № 174-мпр «Об утверждении 
тарифов на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме 
социального обслуживания»;

2) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 16 марта 2016 № 36-мпр «О внесении изменений в 
приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 14 декабря 2015 года № 174-мпр»;



2

3) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 25 апреля 2016 года № 53-мпр «О внесении изменений 
в приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 14 декабря 2015 года № 174-мпр»;

4) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 23 мая 2016 года № 67-мпр «О внесении изменений в 
приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 14 декабря 2015 года № 174-мпр»;

5) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 26 июля 2016 года № 112-мпр «О внесении изменений 
в приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 14 декабря 2015 года № 174-мпр»;

6) пункт 3 приказа министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области от 20 декабря 2016 года № 196-мпр «О 
внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»;

7) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 4 сентября 2018 года № 53-242/18-мпр «О внесении 
изменений в приказ министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области от 14 декабря 2015 года № 174-мпр»;

8) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 18 мая 2016 года № 64-мпр «Об утверждении тарифов 
на социальные услуги, предоставляемые Благотворительным фондом 
«Оберег»;

9) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 29 августа 2016 года № 135-мпр «О внесении изменения 
в Приложение 2 к приказу министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области от 18 мая 2016 года № 64-мпр»;

10) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 9 декабря 2016 года № 187-мпр «О внесении изменений 
в приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 18 мая 2016 года № 64-мпр»;

11) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 15 мая 2017 года № 63-мпр «О внесении изменения в 
Приложение 2 к приказу министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области от 18 мая 2016 года № 64-мпр»;

12) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 23 мая 2017 года № 65-мпр «Об утверждении тарифов 
на социальные услуги, предоставляемые автономной некоммерческой 
социально ориентированной организацией Центр социального обслуживания 
«Милосердие»;

13) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 13 марта 2017 года № 36-мпр «Об утверждении тарифов



3

на социальные услуги, предоставляемые обществом с ограниченной 
ответственностью Федеральная Сеть Пенсионеров «Долголетие»;

14) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 8 ноября 2017 года № 53-145/17-мпр «О внесении 
изменений в приказ министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области от 13 марта 2017 года № 36-мпр»;

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2018 года.

опеки и попечительства 
Иркутской области

Министр социального развит

В.А. Родионов

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства социального развития, 

опеки и попечительства Иркутской области 
от « 0 0  2018 года № S  i  HO i  fl$ 'МЯ

ТАРИФЫ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ НА 2018 -  2019 ГОДЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАНАМ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА (ЖЕНЩИНАМ СТАРШЕ 55 ЛЕТ, 
МУЖЧИНАМ СТАРШЕ 60 ЛЕТ), ИНВАЛИДАМ, ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЧАСТИЧНО ИЛИ ПОЛНОСТЬЮ УТРАТИВШИМ СПОСОБНОСТИ ЛИБО 
ВОЗМОЖНОСТИ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ САМООБСЛУЖИВАНИЕ, САМОСТОЯТЕЛЬНО ПЕРЕДВИГАТЬСЯ, ОБЕСПЕЧИВАТЬ 

ОСНОВНЫЕ ЖИЗНЕННЫЕ ПОТРЕБНОСТИ В СИЛУ ЗАБОЛЕВАНИЯ, ТРАВМЫ, ВОЗРАСТА ИЛИ НАЛИЧИЯ
ИНВАЛИДНОСТИ

№ п/п Наименование социальной услуги

Тариф, за разовое оказание социальной услуги 
одному обслуживаемому с учетом районного 

коэффициента к заработной плате, рубли

в условиях дома- 
интерната для 
престарелых и 

инвалидов, 
геронтологического 

центра

в условиях
психоневрологического

интерната

1,2 1,3 1,2 1,3

1 2 3 4 5 6

1. Социально-бытовые услуги

1.1. Предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным 
нормативам 27,10 29,40 33,40 36,20

1.2. Предоставление площади нежилых помещений 27,10 29,40 33,40 36,20

1.3. Предоставление в пользование мебели согласно утвержденным нормативам 8,50 9,20 10,50 11,40

1.4. Обеспечение питанием согласно утвержденным нормативам 110,20 119,40 135,60 146,90

1.5. Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и 
постельными принадлежностями) согласно утвержденным нормативам 94,40 102,30 116,20 125,90

1.6. Стирка, глажение, дезинфекция, ремонт белья, одежды, постельных 
принадлежностей 78,50 85,00 96,90 104,70

1.7. Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, 
газетами, настольными играми 38,70 41,90 47,60 51,60

1.8. Чтение и написание корреспонденции 9,70 10,50 11,90 12,90

1.9. Содействие в организации ритуальных мероприятий 1 236,70 1 339,80 1 522,10 1 648,90

1.10. Сопровождение на прогулке получателей социальных услуг, частично или 
полностью утративших способность самостоятельно передвигаться 38,70 41,90 47,60 51,60

1.11.
Оказание помощи в передвижении по зданию поставщика социальных услуг 
получателям социальных услуг, частично или полностью утратившим 
способность самостоятельно передвигаться

19,30 20,90 23,80 25,80

1.12. Оказание помощи в одевании и раздевании получателям социальных услуг, 
частично или полностью утратившим способность к самообслуживанию 9,70 10,50 11,90 12,90

1.13. Помощь в приеме пищи (кормление) 9,70 10,50 11,90 12,90

1.14. Уборка жилых помещений:



1.14.1. влажная уборка жилых помещений 6,40 6,90 7,90 8,60

1.14.2. генеральная уборка жилых помещений 29,00 31,40 35,70 38,70

1.15. Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию 
здоровья либо в силу возраста самостоятельно осуществлять за собой уход 163,80 177,50 201,60 218,40

1.16. Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой 
корреспонденции 19,30 20,90 23,80 25,80

2. Социально-медицинские услуги

2.1. Проведение осмотра и первичной санитарной обработки 396,20 429,20 487,60 528,20

2.2. Содействие в оформлении путевок на санаторно-курортное лечение 198,10 214,60 243,80 264,10

2.3.
Содействие в обеспечении лекарственными препаратами для медицинского 
применения и медицинскими изделиями за счет средств получателей 
социальных услуг:

2.3.1. в районе проживания 198,10 214,60 243,80 264,10

2.3.2. в отдаленных районах 297,10 321,90 365,70 396,20

2.4. Посещение получателей социальных услуг, находящихся в медицинских 
организациях в стационарных условиях 66,00 71,50 81,20 88,00

2.5. Проведение занятий лечебной физкультурой 99,00 107,30 121,80 132,00

2.6. Оказание доврачебной помощи 396,10 429,10 487,50 528,10

2.7. Содействие в получении медицинской помощи:

2.7.1. содействие в получении полиса обязательного медицинского страхования 99,00 107,30 121,80 132,00

2.7.2. прикрепление к учреждению здравоохранения, оказывающему медицинскую 
помощь в амбулаторных условиях 99,00 107,30 121,80 132,00

2.7.3. запись к врачам-специалистам для проведения необходимых обследований, 
назначения лечения, прохождения диспансеризации 99,00 107,30 121,80 132,00

2.7.4. сопровождение в стационарные или лечебно-профилактические медицинские 
организации 594,20 643,70 731,30 792,20

2.7.5. взаимодействие с работниками медицинских организаций по вопросам 
лечения, обеспечения лекарственными средствами 99,00 107,30 121,80 132,00

2.8. Содействие в проведении медико-социальной экспертизы 594,20 643,70 731,30 792,20

2.9. Содействие в обеспечении техническими средствами реабилитации 396,10 429,10 487,50 528,10

2.10. Организация и проведение оздоровительных мероприятий 99,00 107,30 121,80 132,00

2.11. Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей 
социальных услуг 66,00 71,50 81,20 88,00

2.12. Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для 
выявления отклонений в состоянии их здоровья 66,00 71,50 81,20 88,00

2.13.

Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и 
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведения 
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг 
для выявления отклонений в состоянии их здоровья)

99,00 107,30 121,80 132,00

2.14. Проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни 99,00 107,30 121,80 132,00

2.15. Проведение занятий по адаптивной физической культуре 132,10 143,10 162,60 176,20

3. Социально-психологические услуги

3.1. Проведение психологической диагностики и обследования личности 536,00 580,70 659,70 714,70




